
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 586 del 

24/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “Realizzazione impianto di Video-Sorveglianza di alcuni punti critici della rete 
viaria urbana" Accertamento in entrata della somma di  € 173.485,98 al Cap. 456.03

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Chessari, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con decreto della Regione Siciliana n. 4624/S9, nell’ambito del Bando pubblico realizzato con il 
1°e 2° Programma di attuazione del Piano Nazionale di Sicurezza Stradale (n.51 della graduatoria 
approvata con D.D.G. n. 535/7° Tr del 25.06.2008), è stato cofinanziato il progetto di 
"Realizzazione impianto di videosorveglianza di alcuni punti critici della rete viaria urbana", 
del Comune di Ragusa, dell'importo complessivo di € 313.528,30;
- tale decreto è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- tale progetto cofinanziato, l’Amministrazione Comunale lo approvò in linea esecutiva con la 
Determinazione Dirigenziale N. 2826 del 26/11/2019;
Ravvisata la necessità di procedere all’accertamento in Entrata al Bilancio 2021 - Cap. n. 456.3, 
cod. Bil. 4.03.10.01.001 “Contributo per la Realizzazione di Impianto di Video-sorveglianza 
da Sicurezza nazionale”, della somma cofinanziata, pari ad € 173.485,98;
Ritenuto di prenotare la somma di € 173.485,98 al Bilancio 2021 – Capitolo in Uscita n. 2505.21, 
cod. Bil: 03.02-2.05.99.99.999;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023;
Visto il programma triennale OO.PP. 2021-2022-2023, allegato al DUP 2021-2023;



Pagina 2/3

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato Atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1) Prendere atto che con Decreto della Regione Siciliana n. 4624/S9, nell’ambito del Bando 
pubblico realizzato con il 1°e 2° Programma di attuazione del Piano Nazionale di Sicurezza 
Stradale (n.51 della graduatoria approvata con D.D.G. n. 535/7° Tr del 25.06.2008), è stato 
cofinanziato il progetto di "Realizzazione impianto di videosorveglianza di alcuni punti critici 
della rete viaria urbana", del Comune di Ragusa, dell'importo complessivo di € 313.528,30;
2) Accertare in entrata al capitolo 456.3 -“Contributo per la Realizzazione di Impianto di 
Video-sorveglianza da Sicurezza nazionale”- Bilancio 2021 - Cod. Bil. 4.03.10.01.001, la somma 
di €  173.485,98;
3) Prenotare al Bilancio 2021 - Cap 2505.21 - Cod. Bil. 03.02-2.05.99.99.999 la somma di € 
173.485,98 come quota di cofinanziamento per il il progetto di "Realizzazione impianto di 
videosorveglianza di alcuni punti critici della rete viaria urbana", del Comune di Ragusa, 
dell'importo complessivo di € 313.528,30;
4) Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamenti Statali non sono soggetti a fondo 
crediti di dubbia esigibilità;
5) Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, il provvedimento sarà pubblicato al link 
"amministrazione trasparente", sezione "provvedimenti" e sottosezione "provvedimenti dirigenziali" 
del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/06/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


